






















































FoRrrrAT0: 031 9_NEF_CoDrcoSuJETo_CoDrcoPERroDo

LAS NoTAS A Los ESTADoS FtNANctERos sE GENERAN DE FoRi/rA pERtoDtcA A pARTtR DEL

REGISTRO DE OPERACIONES EN EL SISTEMA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL, CONFORME AL

CAPiTULO VII DEL ilANUAL oE coNTABILIDAo GUBERNAMENTAL PUBLIcADo PoR EL coNAc; SU

PRESENTACIÓN DEBERÁ SER EN FORÍi¡IATO PDF.

CaPfruLo Vll

OE Los EsrAoos E lxFoRMEs Cor{TABLEs, PREsupuEsraRtos, PRoGRAMATtcos y DE Los lt{DlcaooREs DE PosfuRA

FrscaL

D Noras a Los EsfaDos Frr{aNcrERos

lnciso reformado DOF 06-12-2022

Las notas a los estados f¡nanc¡eros son expl¡các¡ones que amplian el origen y significado de los datos y
cifras que se presentan en los Estados Financieros, proporcionando ¡nformación acerca del ente públ¡co, sus
transacr¡ones y otros evenlos que lo han afectado o podrian afectar económicamente, las cuales son parte
¡ntegrante de los m¡smos, len¡endo presente los postulados de revelación suf¡c¡enle e ¡mporlanc¡a relativa.

Su objet¡vo es revelar y proporcionar información adic¡onal que no se presenla en los Eslados F¡nanc¡eros,
pero que es relevante para la comprens¡ón de alguno de ellos. Lo anterior para dar cumpl¡m¡ento a los arlículos
46, fracción l, inciso g),47,48 y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubemamental (LGCG).

Las Notas a los Estados Financ¡eros deberán inclu¡r en el encabezado los s¡gu¡entes datos: Nombre del
Ente Público, la denom¡nac¡ón 'Notas a los Estados F¡nanc¡eros", per¡odo de que se trata y la unidad monetar¡a
en que eslán expresadas las c¡fras (pesos).

A continuac¡ón se presentan los lres t¡pos de notas que acompañan a los Estados F¡nancieros, a saber:

a) Notas de gest¡ón administrat¡va,

b) Notas de desglose, y

c) Notas de memoria (cuentas de orden).

A) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

Estas Notas tienen como objet¡vo la revelación del contexto y de los aspectos económico-flnancieros más
relevantes que ¡nffuyeron en las decis¡ones del período, y que deberán ser cons¡derados en la elaborac¡ón de
los estados financieros para la mayor comprens¡ón de los m¡smos y sus particularidades.

De esla manera, se ¡nforman y explican las condiciones relacionadas con la ¡nformac¡ón financiera de cada
período de gest¡ón: además, de exponer aquellas polil¡cas que podrian afeclar la loma de decisiones en
per¡odos poster¡ores.

l. Autor¡zac¡ón e H¡storia

Se ¡nformará sobre:

a) Fecha de creación del ente públ¡co.

b) Principales cambios en su eslructura

2. Panorama Económico y F¡nanciero

Se informará sobre las pr¡nc¡pa¡es condiciones económico-financieras bajo las cuales elente público estuvo
operando; y las cuales ¡nfluyeron en la toma de dec¡siones de la admin¡stración; tanio a nivel local como federal.

3. Organ¡zac¡ón y Objeto Social

Se informará sobre:

a) Objeto social.

b) Princ¡palactividad.
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d) Régimen jurid¡co.

e) Cons¡derac¡ones fiscales del ente: revelar el tipo de contr¡buc¡ones que esté obligado a pagar o
retener.

D Estructuraorganizacionalbás¡ca.

g) F¡deicomisos de los cuales es f¡deicomitente o fideicomisario, y contratos análogos, ¡ncluyendo
mandatos de los cuales es parte.

4. Bases de Preparación de los Estados F¡nanc¡érog

Se informará sobre:

a) S¡ se ha observado la normat¡vidad emit¡da por el CONAC y las disposic¡ones legales apl¡cables.

b) La normativ¡dad aplicada para el reconocim¡ento, valuación y revelación de los d¡ferenles rubros
de la información financ¡era, así como las bases de med¡c¡ón utilizadas para la elaborac¡ón de los
estados flnancieros; por ejemplo: costo h¡stór¡co, valor de realización, valor razonable, valor de
recuperación o cualquier otro método empleado y los criterios de aplicac¡ón de los mismos.

c) Postulados bás¡cos de Contabil¡dad Gubernamental (PBCG).

d) Normativ¡dad supletoria. En caso de emplear varios grupos de normativ¡dades (normat¡v¡dades
supletor¡as), deberá real¡zar la just¡ficac¡ón razonable correspond¡enle, su al¡neac¡ón con ¡os
PBCG y a las caracterislicas cualitat¡vas asociadas descritas en el Marco Conceptual de
Contabilidad Gubernamental (MCCG) y sus modif¡caciones.

e) Para las ent¡dades que por primera vez estén implementando la base de devengado de acuerdo
a la Ley de Contab¡lidad, deberán:

- Revelar las nuevas políticas de reconoc¡m¡ento,

- Su plan de implementac¡ón;

- Reve¡ar los cambios en las pol¡ticas, la clasilicación y medición de las mismas, así como su
impacto en la ¡nformac¡ón financiera, y

- Presentar los últimos estados financieros con la normatividad anteriormente ut¡l¡zada con las
nuevas politicas para fines de comparación en la transic¡ón a la base de devengado.

5. Políticas de Contab¡l¡dad S¡gn¡ficativas

Son los pr¡nc¡pios, bases, reglas y procedimientos especificos adoptados por el ente público en la

elaboración y presenlación de sus estados financieros.

El ente público seleccionará y aplicará sus politicas contables de manera congruente para transacciones,
olros eventos y cond¡c¡ones que sean similares.

Se ¡nformará sobre:

a) Actualizac¡ón: se ¡nformará del método ut¡lizado para la actualización del valor de los activos,
pasivos y Hacienda Públ¡ca/Patrimon¡o y las razones de d¡cha elecc¡ón. Asi como ¡nformar de la
desconex¡ón o remnexión ¡nflacionaria.

b) lnformar sobre la realización de operaciones en el extranjero y de sus efectos en la información
financiera gubernamental, considerando entre otros el importe de las variac¡ones cambiar¡as
reconoc¡das en el resultado (ahorro o desahorro).

c) Método de valuación de la inversión en acciones de Compañias subsid¡arias no consolidadas y
asoc¡adas.

d) Sistema y método de valuac¡ón de inventarios y coslo de lo vend¡do.

e) Benefc¡os a empleados: revelar el cálculo de la reserva actuar¡al, valor presente de los ingresos
esperados comparado con el valor presente de la est¡mación de gastos tanto de los benefic¡arios
actuales como futuros.

0 Prov¡s¡ones: objetivo de su creación, monto y plazo.

g) Reservas: objet¡vo de su creación, monto y plazo.

h) Cambios en politicas contables y corrección de errores junto con la revelación de los efectos que

se tendrá en la ¡nformación flnanc¡era del ente público. ya sea retrospect¡vos o prospecl¡vos.



i) Reclas¡f¡cac¡ones: se deben revelar todos aquellos movimientos entre cuentas por efectos de
cambios en los t¡pos de operaciones.

j) Depuración y cáncelac¡ón de saldos.

6. Pos¡ción en Moneda Extranje]? y Protecc¡ón por Riesgo Cambiar¡o

Se ¡nformará sobre:

a) Activos en moneda extranjera.

b) Pas¡vos en moneda extraniera.

c) Pos¡c¡ón en moneda extranjera.

d) Tipo de cámb¡o.

e) Equivalente en moneda nacional.

Lo anterior, por cada tipo de moneda extranjera que se encuentre en los rubros de ac1¡vo y pas¡vo.

Ad¡c¡onalmente, se informará sobre los métodos de prolección de r¡esgo por var¡aciones en el
camb¡o.

tipo de

7. Raporta Analít¡co del Activo

Debe moslrar la siguiente infomación:

a) Vida útil, porcentajes de deprec¡ación y amortización ut¡lizados en los d¡ferentes tipos de activos,
o el importe de las pérdidas por deter¡oro reconoc¡das.

b) Camb¡os en el porcenta.ie de depreciación y amortización y en el valor de los ac1¡vos ocas¡onado
por deter¡oro.

c) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financ¡eros como de invest¡gac¡ón y

desarrollo.

d) Riesgos por l¡po de camb¡o o tipo de interés de las ¡nversiones f¡nanc¡eras.

e) Valor en el ejercicio de los bienes constru¡dos por la ent¡dad.

f) Otras c¡rcunstanc¡as de carác1er s¡gn¡ficativo que afecten el aclivo, tales como bienes en garantia,

señalados en embargos, l¡tig¡os, títulos de inversiones entregados en garant¡as, baja significativa
del valor de inversiones fnanc¡eras, etc.

g) Desmantelamiento de activos, proced¡mientos, ¡mpl¡cac¡ones, efectos contables.

h) Adm¡nishación de act¡vos; planeac¡ón con el objet¡vo de que el ente los ut¡lice de manera más
efecl¡va.

Adicionalmente, se deben incluir las explicaciones de las principales variac¡ones en el activo, en cuadros
comparativos como sigue:

a) lnvers¡ones en valores.

b) Palr¡monio de Organismos Descentralizados de Control Presupuestar¡o lndirecto.

c) lnvers¡ones en empresas de partic¡pación mayoritaria.

d) lnvers¡ones en empresas de part¡c¡pación m¡noritar¡a.

e) Patrimonio de Organismos Descentralizados de Control Presupuestaío Directo, según
corresponda.

8. Fide¡com¡Bos, Mandatos y Análogos

Se deberá ¡nfomar:

a) Por ramo adm¡nislral¡vo que los reporta.

b) Enl¡star los de mayor monto de disponib¡l¡dad, relacionando aquéllos que conforman el 80% de las
d¡spon¡b¡l¡dades.



Reporte de la Recaudac¡ón

a) Análisis del comportamiento de la recaudación correspond¡ente al ente públ¡co o cualquier tipo de
¡ngreso, de forma separada los ¡ngresos locales de los federales.

b) Proyecc¡ón de la recaudac¡ón e ingresos en el med¡ano plazo.

10. lnformación sob¡e la Deuda y el Reporte Analít¡co de la Deuda

a) Ut¡lizar al menos los sigu¡entes ind¡cadores: deuda respeclo al PIB y deuda respecto a la
recaudac¡ón tomando, como min¡mo, un período igual o menor a 5 años.

b) lnformación de manera agrupada por tipo de valor gubemamental o instrumento linanciero en la
que se cons¡deren intereses, comisiones, tasa. perfl de venc¡miento y otros gastos de la deuda.

12. Proceso de Mejora

Se informará de:

a) Pr¡nc¡pales Pol¡t¡cas de control intemo.

b) Med¡das de desempeño flnanc¡ero, metas y alcance

13. lnformac¡ón por Ssgmentos

Cuando se cons¡dere necesar¡o se podrá revelar la informac¡ón f¡nanc¡era de manera segmentada deb¡do a
la divers¡dad de las activ¡dades y operaciones que realizan los entes públ¡cos, ya que la misma proporciona
información acerca de las d¡ferentes actividades operativas en las cuales part¡cipa, de los produclos o servicios
que maneja. de las d¡ferentes áreas geográficas, de los grupos homogéneos con el ob.¡et¡vo de enlender el
desempeño del ente, evaluar mejor los riesgos y beneficios del mismo, y entenderlo como un todo y sus partes
integrantes.

Consecuentemente, esta ¡nformac¡ón contr¡buye al anális¡s más preciso de la situac¡ón frnanciera, grados y
fuentes de r¡esgo y crec¡miento potencial de negocio.

14. Eventos Posteriores al Cierre

El ente públ¡co ¡nformará el efeclo en sus estados financieros de aquellos hechos ocurridos en el periodo
poster¡or al que ¡nforma, que proporcionan mayor evidenc¡a sobre evenlos que le afeclan económ¡camente y
que no se conocian a la fecha de cierre.

16. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la lnformac¡ón Contable

La lnformación Contable deberá estar fimada en cada pág¡na de la m¡sma e ¡ncluir al f¡nal la s¡guiente
leyenda: "Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son
razonablemenle correctos y son responsabilidad del em¡soi'. Lo anterior, no será aplicable para la información
contable consolidada.

b) NoTAS DE DESGLOSE

l) Noras aL EsraDo DE AcrvrDADEs

lngresos y Otros Beneficio§

1. Explicar aquellas cuentas de los rubros que integran los grupos de: lngresos de Gestión;
Part¡c¡paciones, Aporlaciones, Convenios, lncent¡vos Der¡vados de la Colaborac¡ón F¡scal, Fondos
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I L Cal¡f¡cac¡onos otorgadas

lnformar, tanto del ente público como cualquier transacción realizada, que haya sido sujeta a una calificac¡ón
credit¡cia.

15. PartesRelac¡onadas

Se debe establecer por escrito que no exislen partes relacionadas que pudieran ejercer ¡nfluencia
sign¡ficativa sobre la toma de decisiones t¡nanc¡eras y operativas.



Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y
Jubilac¡ones; y Otros lngresos y Beneficios, que en lo indiv¡dual represenlen el 15% o más del total del
rubro al que mrresponden.

1

Gastos y Otras Pérd¡das:

Explicar aquellas cuentas de los rubros que integran los grupos de: Gastos de Func¡onamiento;
Transferencias, Subs¡d¡os y Olras Ayudas; Participac¡ones y Aportac¡ones; lntereses, Comis¡ones y
Otros Gastos de la Deuda Pública; Otros Gastos y Pérdidas Extraord¡nar¡as, asi como lnversión
Públ¡ca, que en lo ind¡v¡dual representen el '15% o más del total del rubro al que corresponden.

ll) NorAs AL EsrAoo DE SrruAcróN FTNANC|ERA

Activo

1

Efect¡vo y Equ¡valentes

Se ¡nformará acerca de los fondos con afectación específica, el tipo y monto de los m¡smos; de las
inversiones lemporales se revelará su tipo y monto.

2

Derechos a recib¡r Efect¡vo y Equ¡valentes y B¡enes o Serv¡c¡os

Por t¡po de contr¡bución se informará el monto que se encuentre pendiente de cobro y por recuperar
de hasta c¡nco ejercicios anteriores, as¡mismo se deberán cons¡derar ¡os montos sujetos a algún t¡po
de juicio con una ant¡güedad mayor a la señalada y la factib¡lidad de cobro.

Se informará, de manera agrupada, los derechos a recibir efectivo y equivalentes, y bienes o serv¡c¡os,
(excepto cuentas por cobrar de contribuciones e inversiones financieras) en una desagregación por su
venc¡mienlo en dias a 90, 180, menor o igual a 365 y mayor a 365. Ad¡c¡onalmente, se informará de
las caracter¡sticas cualitativas relevantes que afecten a estas cuentas.

3

4

lnventarios

Se clas¡ficarán como inventarios los bienes dispon¡bles para su transformac¡ón. Esta nota apl¡ca para
aquellos entes públicos que realicen algún proceso de transformac¡ón y/o elaboración de bienes.

En la nota se ¡nformará del sistema de costeo y método de valuac¡ón apl¡cados a los ¡nventar¡os, as¡
como la coñveniencia de su aplicac¡ón dada la naturaleza de los mismos. Adic¡onalmente, se revelará
el ¡mpacto en la información financ¡era por cambios en el mélodo o sistema.

5

Almacenes

De la cuenta Almacenes se informará acerca del método de valuación, asi @mo la conven¡enc¡a de su
apl¡cación. Ad¡c¡onalmente, se revelará el impacto en la ¡nformación financ¡era por cambios en el
método.

6

lnvers¡ones Financieras

De la cuenta F¡deicomisos, Mandatos y Contratos Análogos se inlormarán los recursos asignados por
t¡po y monto, y clracter¡sticas sign¡ficat¡vas que tengan o puedan tener alguna ¡ncidenc¡a en las
mismas.

Se ¡nformarán los saldos e integración de las cuentas: Partic¡pac¡ones y Aportaciones de Cap¡tal,
lnvers¡ones a Largo Plazo y Titulos y Valores a Largo Plazo.

7

8

Bienes Muebles, lnmuebles e lntang¡bles

Se informará de manera agrupada por cuenta, los rubros de Bienes l\,luebles e lnmuebles, el monto de
la cuenta y de la depreciación del ejerc¡c¡o y la acumulada, el método de depreciación, tasas
determinadas y los criterios de aplicac¡ón de los m¡smos. As¡m¡smo, se ¡nformará de las caracler¡st¡cas
sign¡lcativas del estado en que se encuenlren los activos.

Se informará de manera agrupada por cuenta, los rubros de act¡vos intang¡bles y d¡feridos, su monto y
naturaleza, amortizac¡ón del ejercicio, amort¡zac¡ón acumulada, tasa y métodos apl¡cados.

I



Est¡maciones y Deterioros

10. Se ¡nformarán los criter¡os utilizados para ¡a determ¡nac¡ón de las estimaciones; por ejemplo:
estimación de cuentas incobrables, estimac¡ón por deler¡oro de ¡nvenlar¡os, deter¡oro de b¡enes y
cualquier otra que aplique.

Otros Activos
'1'1. De las cuentas de otros activos se informará por tipo circulante o no c¡rculante, los monlos totales

asociados y sus caraclerist¡cas cual¡tativas sign¡ficat¡vas que les impaclen financ¡eramente.

Pasivor

Cuentas y Documentos por pagar

Se elaborará una relac¡ón de las cuentas y documentos por pagar en una desagregación por su
vencimiento en días a 90, '180. menor o igual a 365 y mayor a 365. Asimismo, se informará sobre la
factib¡lidad del pago de d¡chos pasivos.

Pas¡vos D¡feridos

Se informará de las cuentas de los pas¡vos difer¡dos por t¡po, monto y naluraleza. así como las
caracteristicas signif¡cativas que Ies impacten o pudieran impactarles f¡nancieramente.

Provisiones

Se informará de las cuentas de provisiones por tipo, monto y naturaleza, asi como las caracter¡st¡cas
significat¡vas que les impacten.

Otros Pasivos

De las cuentas de otros pas¡vos se ¡nformará por tipo circulante o no circulante, los monlos totales y
sus caracleristicas cual¡tat¡vas significat¡vas que les impacten financieramente.

lll) NorAs AL EsrAoo oE VARrAcróN EN LA HACTENoA PúBLrcA

1. Se informará de manera agrupada, acerca de las modif¡cac¡ones al patrimon¡o contr¡buido por tipo,
naturaleza y monto.

2. Se informará de manera agrupada, acerca del monto y proc€dencia de los recursos que modifican al
patrimonio generado.

lV) Noras AL EsrAoo DE FLUJoS oE EFEcrvo

1 . Presentar el anális¡s de las c¡fras del periodo actual (20XN) y per¡odo anterior (20XN-1) del Efeclivo y
Equ¡valentes al Efect¡vo, al Final del Eiercicio del Estado de Flujos de Efect¡vo, respecto a la
composic¡ón del rubro de Efeclivo y Equivalentes, utilizando el s¡guiente cuadro:

Efectivo y Equivalentss

Concepto 20xN 20xN-1

Efectivo x X

Bancos/Tesoreria x x

3

4

5

i Con respecto a la información de la deuda públ¡cá éstia se rnduyeen elhformede deuda públicáen la nota 10'lnlon¡ac¡ón sobre la Oeude
y el Repone Analílico de la Oeuda" de las notas de Gesl¡ón Adminstrativa

Fondos y B¡enes de Terceros en Garantía y,/o Administrac¡ón

2. Se informará de manera agrupada ios recursos localizados en Fondos de Bienes de Terceros en
Garantia y/o Adminislrac¡ón a corto y largo plazo, asi como la naturaleza de dichos recursos y sus
caracteristicas cual¡tativas significativas que ¡es afecten o pudieran afectarles flnancieramente.

1



Bancos/Dependencias y Otros x x

lnversiones Temporales (Hasta 3 meses) x X

Fondos con Afectación Especif¡ca X X

Depósitos de Fondos de Terceros en

Garantia y/o Administración

X X

Otros Eleclivos y EquNaleñtes x X

Total x x

2 Detallar las adqu¡s¡c¡ones de las Actividades de lnversión efectivamente pagadas, respecto del
apartado de aplicac¡ón.

Adqu¡a¡c¡ones do Act¡vidades do lnvgrs¡ón sfect¡vamonte pagadas

Concepto 20xN 20xN-1

B¡en6s lnmuebles, lnfragstructula
Construcciones eñ Proceso

v x x

Terrenos X X

x X

Edificios no Habitacionales X x

x x

Conslrucciones en Proceso en B¡enes de

Oominio Público

x x

Construcciones en Proceso en Bienes Propios X x

Otros B¡enes lnmuebles x x

B¡enes Muebles x x

Mob¡liario y Equipo de Administración x X

Mobil¡ario y Equipo Educacional y Recreat¡vo X X

Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio X x

Veh¡culos y Equipo de Transporle x X

X x

Maquinaria, Otros Equipos y Herramieñtas x x

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos x x

Aclivos Biológicos X x

Otras lnvers¡ones x x

Total x x

lnfraestructura

Equipo de Defensa y Seguridad



Presentar la Conciliac¡ón de los Flujos de Efect¡vo Netos de las Act¡v¡dades de Operación y los saldos
de Resultados del Ejercic¡o (Ahorro/Desahorro), ut¡l¡zando el s¡guienle cuadro:

CONCILIACION DE FLUJOS OE EFECTIVO NETOS

Concopto 20xN 20xN-t

Resultados del
Ahorro/Desahorro

Eiercic¡o x x

Movimientos de part¡das (o rubros) que
no afectan al efect¡vo

x x

Deprec¡ación X x

Amortización X X

lncrementos en las prov¡siones X X

lncremento en inversiones producido

por revaluación

(x) (x)

Ganancia/pérdida en venta de bienes

muebles, inmuebles e intangibles

(x) (x)

lncremento en cuentas por cobrar (x) (x)

FluioE do Efoct¡vo NetoE de la!
Act¡vidado! ds Oporación

x x

Los conceptos ¡ncluidos en los mov¡mientos de parl¡das (o rubros) que no afeclan al efect¡vo, que aparecen
en el cuadro anterior son enunciativos y tienen como f¡nalidad mostrar algunos ejemplos para elaborar este
cuadro.

V) Coxcrl.rAcróN ErrRE Los rNGREsos pREsupuEsrARros y coNTAaLEs, Asl coito ENTRE Los EGREsos

PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES

La conciliación se presentará atend¡endo a lo d¡spueslo por el "Acuerdo por el que se em¡te el formato de
conc¡liac¡ón entre los ¡ngresos presupuestar¡os y contables, asi como entre los egresos presupuestarios y los
gastos contables" y sus modif¡caciones.

C) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

Las Notas de Memor¡a contendrán inlormac¡ón sobre las cuentas de orden tanto contables como
presupuestarias que se util¡zan para reg¡strar movimientos de valores que no afecten o modiflquen el Estado de
Situac¡ón F¡nanc¡era del ente públ¡coi s¡n embargo, su incorporación es necesaria con lines de recordator¡o, de
control y en general sobre los aspeclos administrativos, o bien, para consignar sus derechos o
responsab¡lidades contingentes que puedan, o no, presenlarse en el futuro.

Las cuenlas que se manejan para efeclos de estas Notas son las siguientes:

Cuentes do Orden Contables:

Valores

Emis¡ón de Obl¡gac¡ones

Avales y Garantias

Ju¡cios

Inversión Mediante Proyeclos para Prestación de Servicios (PPS) y Similares

Bienes Conces¡onados o en Comodato

3



Cuéntas de Orden Presupuestario

Cuentas de ingresos

Cuentas de egresos

En las cuentas de orden presupuestarias, se ¡nformará el avance que se registra, previo al c¡erre
presupuestario de cada periodo que se reporta.

'Al ¡mpori. torll dó lo..boñor d6l rub.o 0.1.4 L.y d. lrgr..ó. D.v.ñg.d¡.. l. d.b.ra r..lrr 1..
d.voluc¡on.. d.¡ p.rlodo qu. .. r.port..

Cuentas de Orden Presupuestarias de lngr€sos

Concepto 20xN

Ley de lngresos Estimada SR811

Ley de lngresos por EjecLrtar SR812

N4odificaciones a la Ley de lngresos Estimada SR 8 1,3

Ley de lngresos Devengada A8oNOSR814'

Ley de lngresos Recaudada ABONOSRSl5

Cuentas de Orden Presupuestarias de Egresos

Concepto 20xN

Presupuesto de Egresos Aprobado SR821

Presupuesto de Egresos por Ejercer sR 8 2.2

Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado SR823

Presupuesto de Egresos Comprometido CARGOSRS24

Presupuesto de Egresos Devengado CARGOS R 8.2 5

Presupuesto de Egresos Erercido CARGOS R 8.2 6

Presupuesto de Egresos Pagado CARGOS R 8 2.7

SR: S.ldo d.lrubro coni.nldo.ñ l. Brl.na d. comprob¡c¡ón.
R: RubrolPl.. d. cu.nr.. dol M¡nu.l d6 cont¡bllid.d Gub.m¡m.nt.l omllldo por elcoNAc)

Se informará al menos lo sigu¡ente:

1. Los valores en custodia de instrumentos prestados a fomadores de mercado e instrumentos de créd¡to
rec¡b¡dos en garant¡a de los formadores de mercado u otros.

2. Por tipo de emis¡ón de ¡nslrumento: monto, lasa y vencim¡ento.

3. Los contratos f¡rmados de construcc¡ones por l¡po de contrato.

Las cuenlas de orden contables señaladas, se ¡ndican de manera enunciativa, por lo tanto, deberán ¡nformar

sobre las cuentas de orden contable que util¡ce el ente públ¡co y que presenten saldos al per¡ódo que se

reporta.



AcuERoo poR EL euE sE MoDtFrcA EL FoRMATo DE coNcrLtAcróN ENTRE Los TNGRESoS
PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASí COMO ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y

LOS GASTOS CONTABLES

CoNsroERANoo

Que el 3'l de diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación la Ley General de

Contab¡l¡dad Gubernamental (LGCG), que tiene como objeto establecer los criterios generales que regirán Ia

Contabilidad Gubernamental y la emisión de ¡nformación financ¡era de los entes públ¡cos, con el f¡n de lograr su

adecuada armon¡zación, para facilitar a los entes públ¡cos el registro y la fiscalización de los ac1¡vos, pas¡vos,

ingresos y gastos y, en general, contribu¡r a med¡r la ef¡cacia, economia y eficiencia del gasto e ingreso públicos.

Que en este marco y en cumplimiento de sus funciones, el Consejo Nacional de Armon¡zac,ón Contable
(CONAC) publicó en el Diario Oficial de la Federac¡ón el 6 de octubre de 2014, el Acuerdo por el que se emite

el formato de conciliación entre los ingresos presupuestar¡os y contables, así mmo entre los egresos
presupuestarios y los gastos mntables.

Que es necesar¡o realizar las modif¡các¡ones al Acuerdo antes citado para que la ¡nformación sea congruente

con la normal¡vidad em¡t¡da por el CONAC.

Por lo expuesto, el Conse.,o Nacionalde Armon¡zación Contable aprobó el siguiente:

ACUERDo PoR EL oUE sE iIooIFIcA EL FoR]TIATo DE coNcILIAcIÓN EI{TRE Los II{GRESOS PRE§UPUESTARIoS Y

CoNTAALES, ASfCO O ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARTOS Y LOS GASTOS COXTABLES

Publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de octubre de 2014

Úllrma reforma publicada DOF 06-12-2022

Objet¡vo

Establecer el formato de conc¡liación entre los ingresos presupuestar¡os y contables, así como entre los

egresos presupuestar¡os y los gaslos contables.

Ámbito de aplicac¡ón

La presente disposic¡ón es de observanc¡a obligator¡a para los entes públ¡cos: Poderes Ejecutivo, Legislat¡vo

y Judicia¡ de la Federación y de las Entidades Federativas, Órganos Autónomos de la Federación y de las

Ent¡dades Federativas; los Munic¡pios y las entidades de la adm¡n¡slrac¡ón públ¡ca paraestatal, tanto federales,

estatales como mun¡c¡pales.

Reglás de Conc¡liación

La Conciliación entre lngresos Presupuestarios y Contables deberá basarse en la integración de las

c¡fras reportadas en el "Estado Anal¡tico de lngresos" en la columna de Devengado y en el "Estado

de Actividades" del periodo que corresponda.

Para la Conc¡l¡ación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables se deberá considerar

la integración de las cifras reportadas en el "Estado de Actividades" y el "Estado Analitico del Ejerc¡cio

del Presupuesto de Egresos Claslficación por Objeto del Gasto" en la columna de Devengado del

per¡odo de que se trate.

La Conc¡liación se presentará al f¡nal de las Notas de Desglose de las Notas a los Estados

Financieros.

De presentar importes en "Otros lngresos Contables No Presupuestarios", "Otros lngresos

Presupuestar¡os No Contables', "Otros Egresos Presupuestarios No Contables' y "Otros Gastos



Contables No Presupuestar¡os", se deberán revelar los conceptos e importes que conforman los

citados numerales después del formato de la conc¡l¡ación correspondiente.

En el caso de adquisic¡ones de Mater¡as Primas y Materiales de Producc¡ón y Comerc¡alizac¡ón, y

Materiales y Suministros, se considerarán como Egresos Presupuestarios no Conlables cuando se

opte por clasif¡car la erogación en los Rubros de lnventarios y Almacenes; así mismo el consumo de

Materias Primas y Maleriales de Producc¡ón y Comerc¡al¡zación, y Mater¡a¡es y Sumin¡stros, se

considerarán como Gastos Contables No Presupuestar¡os.

Cada ente público cons¡gnará sus c¡fras en los rubros que corresponda, de no contar con c¡fra alguna

se anotará cero, es decir, no se el¡minarán las f¡las que no sean util¡zadas: asimismo, no se deben

aglegar conceptos que no están definidos en este formato.

Las adqu¡siciones en el per¡odo de Act¡vos no Circulantes, tales como Bienes l\¡uebles, lnmuebles e

lntang¡bles, Obra Pública, Acciones, Titulos y Valores, asi como la amort¡zac¡ón de la Deuda Pública,

entre otros, se cons¡derarán como Egresos Presupuestarios no Contables.

A. Formato de la Conc¡liac¡ón entre los lngresos Presupuestarios y Contables

ESTRUCTURA DEL FORMATO

3. Menos lngresos Presupuestar¡os No Contables

3.1 AprovechamientosPatrimon¡ales

3.2 lngresos Derivados de F¡nanciamientos

3.3 Otros lngresos Presupuestarios No Contables

2. Más lngresos Contables No Presupuestar¡os

2.1 lngresosFinancieros

2.2 lncremento por Variación de lnventarios

2.3 D¡sm¡nución del Exceso de Est¡mac¡ones por Pérdida o Deterioro u
Obsolescencia

2.4 Disminución del Exceso de Provisiones

2.5 Olros lngresos y Benef¡c¡os Var¡os

2.6 Otros lngresos Contables No Presupuestarios

Nombre del Ente Públ¡co

Conc¡l¡ación entrs los lngresos Pre3upue3tarios y Contables

Dal XXXX al xxXX

(C¡fras en peso8)

Concepto 20xN

l. Total de lngresos Presupuestar¡os

4. Total de lngresos Contables



1. Nombre dal Ente Públ¡co: Corresponde al nombre del ente público que em¡te la conciliación.

2. Conciliación entre los lngresos Prosupuestar¡os y Contables: Nombre del formato de la

conc¡l¡ación.

3. Dsl XXXX al XXXX: Fecha inic¡al y f¡nal del per¡odo que se concil¡a.

4. (Cifras en Pesos): La unidad monetar¡a en que eslarán expresadas las c¡fras será en Pesos.

5. Concepto: Muestra el nombre de los rubros conforme a la estruclura del Plan de Cuentas y los tipos

establecidos de acuerdo al Clasif¡cador por Rubros de lngresos.

6. 20XN: Corresponde al saldo final de cada uno de los conceplos del periodo actual.

7. Total de lngresos Presupuestarios: Corresponde al total de los ingresos devengados del Estado

Analitico de lngresos; asimismo, deberá co¡ncidir con el total de los abonos del rubro 8.1.4 Ley de

lngresos Devengada. menos las devoluciones del periodo que se reporta.

E. lngresos Contablos No Presupu8tar¡os: Corresponde al importe total de los ingresos mntables

que por su naturaleza no l¡enen efectos presupueslar¡os.

9. lngresos F¡nancieros: Corresponde al ¡mpole de ¡ngresos linancieros obtenidos que no tienen

efeclos presupuestarios.

10. lncremento por Variac¡ón dg lnventar¡os: Corresponde a las cifras presentados en el Estado de

Actividades, de conform¡dad c,on las deflniciones señaladas en el Plan de Cuentas.

'11. D¡sm¡nución del Exceso de EBt¡mac¡ones por Pérd¡da o Deterioro u Obaolescencia: Corresponde

a las cifras presentados en el Estado de Act¡vidades, de conformidad con las definiciones señaladas en

el Plan de Cuenlas.

12. D¡sm¡nución del Exceso ds Prov¡s¡ones: Corresponde a las cifras presentados en el Estado de

Actividades. de conform¡dad con las defn¡ciones señaladas en el Plan de Cuentas.

13. Otros lngresos y Beneficios Varios: Corresponde al ¡mporte de Otros lngresos y Benefic¡os Varios

que no t¡enen efectos presupuestarios.

14. Otros lngresos Contables No Presupuestarios: lngresos no incluidos en los conceptos anteriores,

considerados en el Estado de Actividades y no en el Estado Analítico de lngresos.

15. lngresos Presupuestarios No Contables: Representa el ¡mporte totalde los ingresos presupuestarios

que no tienen efectos en los ¡ngresos contables.

l6 y 17. Estos conceptos corresponden a la integración de las cifras reporladas en el Estado Analítico de

lngresos, de con(orm¡dad con las defin¡ciones señaladas en el Clasificador por Rubro de lngresos.

'18. Otros lngresos Presupuestarios No Contables: Corresponde a otros conceptos no considerados en

los puntos anter¡ores y que sean presupuestarios no conlables, es decir, que estén ¡ncluidos en el Estado

Analit¡co de lngresos y no en el Estado de Actividades.

19. Total de lngresos Contables: Corresponde al Total de lngresos y Otros Benef¡cios ref¡ejados en el

lnstruct¡vo de Llenado de la Conciliac¡ón entre los lngresos Presupuestar¡os y Contables



Eslado de Actividades

lombr€ del Enb Públlco (1)

Conc¡l¡.c¡ón ontE lo8 lngllso. Plt upu.rtarios y Contables (2)

Dol D(xX .l XXXX (3)
(C¡h.¡ on po.o.) (a)

Concepto (5) 20xN (6)

l. Total de lngrcsos Presupuestarios (7) EAI
(Total Devengado)

2. Más Ingresos Contables No Presupuestar¡os (8)

2.1 lngresos Financ¡eros (9) EA (R 4.3.1)

2.2 lncremento por Variac¡ón de lnventarios (10)

2.3 Disminución del Exceso de
Obsolescencia (1 1)

Estimaciones por Pérdida o Deterioro u EA (R 4.3.3)

2.4 Dism¡nuc¡ón del Exceso de Provisiones (12)

2.5 Otros lngresos y Benef¡c¡os Var¡os (13) EA (R 4.3.9)

2.6 Otros lngresos Contables No Presupuestarios (14)

3. Menos lngresos Presupuestar¡os No Contables (15)

3.2 lngresos Der¡vados de Financiamientos (17) (cRr 0)

3.3 Otros lngresos Presupuestarios No Contables (18)

4. Total de lngresos Contables (19) Résultádo (l +2-3)
EAI

cRl
EA
R

Suma (2.1 al 2.6)

EA (R 4.3.2)

EA (R 4.3.4)

Suma (3.1 al 3.3)

3.1 Aprovechamientos Patrimon¡ales ('16) (cRr 62)

Estado Analítico de lngresos (presupue§tario)

Clásifcador por Rubros de lngresos (p¡esupuestário)

Estiado de Actividades (contable)

Rubro (Plan de Cuentas del Menual de Coñtabilióad Gubernamental emitido por el CONAC)



Formato de la Conc¡liac¡ón entre los Egresos Presupuestar¡os y los Gastos

ESTRUCTURA DEL FORMATO

3. Más Gastos Contables No Presupuestar¡os

3.1 Est¡maciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amol¡zaciones

B.

Contables

2. Menos Egresos Presupuestar¡os No Contables

2.1 lvlater¡as Pr¡mas y Mater¡ales de Producción y Comercial¡zac¡ón

2.2 l\¡ateriales y Suministros

2.3 Mobiliar¡o y Equipo de Adm¡nistración

2.4 Mobiliario y Equipo Educac¡onal y Recrealivo

2.5 Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio

2.6 Vehículos y Equipo de Transporte

2.7 Equipo de Defensa y Seguridad

2.8 Maqu¡naria, Otros Equ¡pos y Herram¡entas

2.9 Activos B¡ológ¡cos

2.10 Bienes lnmuebles

2.1'1 Activos lntangibles

2j2 Obra Pública en Bienes de Dominio Público

2.13 Obra Pública en Bienes Prop¡os

2.14 Acciones y Participaciones de Cap¡tal

2.15 Compra de T¡tulos y Valores

2.16 Conces¡ón de Préstamos

2.'17 lnversiones en F¡de¡comisos. Mandalos y Otros Análogos

2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogac¡ones Especiales

2.19 Amortización de la Deuda Pública

2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anleriores (ADEFAS)

2.21 Otros Egresos Presupuestarios No Contables

Nombre del Ente Públ¡co

Conc¡l¡ación entre los Egreaos Presupuestarios y los Gastos Contables

Del XXXX al XXXX

(Cifras en pesos)

Concepto 20xN

1. Total de Egresos Presupuestarios



3.2 Provisiones

3.3 D¡sminución de lnventarios

3.4 Otros Gastos

3.5 lnversión Pública no Capital¡zable

3.6 Materiales y Suminislros (consumos)

3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios

4. Total de Gastos Contables

l. Nombre del Ente Público; Corresponde al nombre delente público que emite la conciliación.

2. Conc¡l¡ac¡ón entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables: Nombre del formato de

la conc¡liación.

3, Del XXxx al XXXX: Fecha inicial y linal del per¡odo que se reporta.

4. (Cifras en PesoS): La unidad monetaria en que estarán expresadas las cifras será en Pesos.

5. Concapto: l\4uestra el nombre de los rubros conforme a la estructura del Plan de Cuentas y conceptos

del Clasif¡cádor por Objeto del Gasto.

6. 20XN: Corresponde al saldo final de cada uno de los conceptos del per¡odo aclual.

7. Total de Egr$o3 Presupuostar¡os: Corresponde al total de los egresos devengados del Estado

Analítico del Ejerc¡cio de Presupuesto de Egresos, asimismo deberá coinc¡dir con el total de los cargos

del rubro 8.2.5 Presupuesto de Egresos Devengado.

8. Egre3os Presupueslar¡os No Contables: Corresponde al imporle total de los egresos

presupuestarios que no t¡enen efeclos en los gastos contables y no se incluyen en el Estado de

Actividades.

9. Mater¡as Prima3 y Materiales de Producc¡ón y Comerc¡al¡zación: En el caso de adquisiciones de

Materias Primas y Materiales de Producción y Comercial¡zación, se cons¡derarán como Egresos

Presupuestar¡os no Contables cuando se opte por clasificar la erogac¡ón en el Rubros de lnventarios.

10. Materiales y Sum¡n¡stros: En el caso de adquisic¡ones de Materiales y Suminislros, se crnsiderarán

como Egresos Presupuestarios no Contables cuando se opte por clasif¡car la erogac¡ón en el Rubros de

Almacenes.

11 al 28. Estos conceptos corresponden a los presentados en el Estado Analitico del Ejercicio del

Presupuesto de Egresos, de conformidad con las deliniciones señaladas en el Clas¡ñcador por Objeto

del Gasto.

29 . Otros Egresos Presupuestarios No Contablea: Corresponde a otros conceptos no considerados en

los puntos anteriores y que sean egresos presupuestar¡os no conlables, es decir, que estén ¡ncluidos en

el Estado Analitico del Ejerc¡c¡o del Presupueslo de Egresos y no en el Estado de Actividades.

lnstruct¡vo de Llenado de la Conc¡l¡ación entre los Egresos Presupuestar¡os y los Gastos

Contableg



30 . Gastos Contables No Presupuestar¡os: Corresponde al importe totalde los gastos conlables que no

tienen efectos presupuestarios.

3l al 35. Estos conceptos corresponden a los presentados en el Estado de Act¡vidades, de conformidad

con las defin¡c¡ones señaladas en el Plan de Cuentas.

36 . Materiales y Sumin¡stros (consumos): Corresponde al consumo de materiales y suministros, que

prev¡amente fueron reg¡slrados en Almacén y/o lnventarios.

37 , Otros Gastos Contables No Presupuestar¡os: Corresponde a otros conceplos no considerados en

los puntos anteriores y que sean contables no presupuestarios, es dec¡r, que estén c,onsiderados en el

Estado de Actividades y no en el Estado Analit¡co del Ejercicio del Presupueslo de Egresos.

38 . Total de Gastos Contables: Corresponde al total de Gastos y Otras Pérdidas reflejado en el Estado

de Actividades.

Nombre del Ente Público (1)

Conc¡l¡ación entre los Egresos Presupuestarios y lo3 Gastos Contables (2)

Del )qxx al )o«x (3)
(C¡fras en pesos) (4)

Concepto (5) 20xN (6)

l. Total de Egresos Prcsupuestar¡os (7) EAEPE
(Total Devengado)

2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables (8) Suma (2.1 al 2.21)

2.'l Materias Primas y Mater¡ales de Producc¡ón y Comerc¡alizac¡ón (9) EAEPE (COG 2300)

2.2 ¡,,lateriales y Suministros (10) EAEPE (COG 2100,
2200. 2400.2500.

2600, 2700, 2800 y
2900)

2.3 l\¡ob¡l¡ario y Equ¡po de Admin¡stración (1 1) EAEPE (COG 5100)

2.4 lvlobiliario y Equipo Educacional y Recreativo ('12) EAEPE (COG 5200)

2.5 Equ¡po e lnstrumental Médico y de Laboratorio (13) EAEPE (COG 5300)

2.6 Veh¡culos y Equipo de Transporte (14) EAEPE (COG s400)

2.7 Equipo de Defensa y Seguridad (15) EAEPE (COG 5500)

2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas (16) EAEPE (COG 5600)

2.9 Activos Biológicos (17) EAEPE (COG 5700)

2.10 Bienes lnmuebles (18) EAEPE (COG 5800)

2.1'1 Activos lntangibles (19) EAEPE (COG 5900)

2.12 Obra Públ¡ca en Bienes de Domin¡o Público (20) EAEPE (COG 6100)

2.13 Obra Pública en Bienes Propios (21) EAEPE (COG 6200)

2.'14 Acciones y Pariicipaciones de C apilal (22) EAEPE (COG 7200)

2.16 Conces¡ón de Préstamos (24) EAEPE (COG 7400)

2.17 lnversiones en F¡deicom¡sos, Mandalos y Olros Análogos (25) EAEPE (COG 7s00)

2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogac¡ones Espec¡ales (26) EAEPE (COG 7900)

2.19 Amort¡zación de la Oeuda Publ¡ca (27)

2.20 Adeudos de Ejercicios F¡scales Anteriores (ADEFAS) (28) EAEPE (COG 9900)

2.15 Compra de Titulos y Valores (23) EAEPE (COG 7300)

EAEPE (COG 9100)



2.21 Otros Egresos Presupuestarios No Contables (29)

3. Más Gastos Contables No Presupuestar¡os (30) Suma (3.1 al 3.7)

3.1 Est¡mac¡ones, Depreciaciones, Delerioros, Obsolescencia yAmorlizaciones (31) EA (R 5.5.1)

3.2 Provisiones (32) EA (R s.5.2)

3.3 Dism¡nuc¡ón de lnvenlar¡os (33) EA (R 5.5.3)

3.4 Otros Gastos (34)

3.5 lnversión Públ¡ca no Capital¡zable (35) EA (R5.6.1)

3.6 Materiales y Sumin¡stros (consumos) (36) EA (R5.1.2)

3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios (37)

4. Total de Gastos ContablÉ (38) Resultado(l-2+3)
EAEPE
coG
EA
R

Estado Analilico del Ejerc¡cro del Presupuesto de Egresos (presupueslar¡o)

Clasifcador por Objeto del Gesto (presupuegtano)

Estado de Actividades (contable)

Rubro (Plañ de Cuentás del Mañlal de Contabil¡dad Gubernemental emitido por el CONAC)

TRANSITORIOS

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en v¡gor al dia s¡gu¡ente al de su publicación en el Diario Ofic¡al de

la Federación.

SEGUNDO.- Las entidades federativas, en cumplim¡ento de lo dispuesto por el articulo 7, segundo párrafo,

de la Ley General de Contabilidad Gubernamental deberán publicar el presente Acuerdo, en sus medios oficiales

de d¡fus¡ón escr¡tos y eleclrón¡cos, dentro de un plazo de 30 dias hábiles siguientes a la publicación del presente

en el Diar¡o Of¡cial de la Federación

TERCERO.- Los entes públicos de la Federación y de las Entidades Federativas deberán implementar lo

d¡spuesto en el presenle Acuerdo en la Cuenta Públ¡ca correspondiente al 2014 y subsecuentes. Los

Ayuntam¡entos de los Munic¡pios y sus entes públicos deberán implementar el presente Acuerdo para la Cuenla

Pública correspond¡ente al 2015 y subsecuenles.

CUARTO.- En lérm¡nos de los añiculos 7 y 15 de la Ley General de Conlab¡lidad Gubernamental, el

Secretario Técnico llevará un reg¡slro públ¡co en una página de lnternet de los actos que los gobiernos de las

entidades federativas y municipios realicen para la adopc¡ón e implementación del presente Acuerdo. Para tales

efectos, los gobiemos de las ent¡dades federat¡vas y los mun¡c¡pios rem¡t¡rán al Secretario Técnico la informacióñ

relacionada con dichos aclos. Dicha ¡nformación deberá ser enviada a la dirección electrón¡ca

conac_sriotecn¡co@hacienda.gob.mx, dentro de un plazo de 15 d¡as hábiles contados a partir de la conclusión

de¡ plazo fi.iado en el presente. Los municipios sujetos del presente acuerdo podrán enviar la informac¡ón antes

referida por correo ord¡nario, a ¡a atención del Secretar¡o Técnico del CONAC, en el domic¡lio de Constituyentes

loo1, Colonia Belén de las Flores, Delegación Alvaro obregón, Méx¡co. D.F., C.P. 01 1 10.

QUINTO.- Para el caso de los Ayuntamientos de los Mun¡c¡pios y sus enles públicos, que sean sujelos del

S¡stema S¡mplif¡cado Básico o del Sistema Simpl¡licado General, será obl¡gatorio el cumpl¡miento del presente

acuerdo, cuando el Consejo Nac¡onal de Armonizac¡ón Contable lo establezcá en sus respectivos manuales.

Acuerdo por el que se reforma y ad¡c¡ona el Formato de Concil¡ación entre los lngresos
Presupuestar¡os y Contables, asícomo entre los Egresos Presupuestar¡os y los Gastos Contables

TRANSITORIOS

Publrcacrón DOF 27-09-201 8

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor a part¡r del 1" de enero de 2019.

EA (R 5.5.9)



SEGUNDO.- Las Entidades Federativas, en cumplimiento de Io dispuesto por el art¡culo 7, segundo párrafo.

de la Ley General de Contabilidad Gubernamental deberán publicar el presente Acuerdo, en sus medios of¡ciales

de difusión escr¡tos y electrónicos, dentro de un plazo de 30 dias háb¡les sigu¡entes a la publ¡cac¡ón del presente

en e! D¡ar¡o Of¡c¡al de la Federación.

TERCERO.- En términos del art¡culo '15 de ¡a Ley General de Contabilidad Gubernamental, el Secretario

Técn¡co llevará un regislro público en una página de lnternet de los actos que los entes públicos de las entidades

federat¡vas. municipios y demarcaciones territoriales de la Ciudad de Méx¡co rea¡¡cen para adoptar las

decis¡ones del Consejo. Para tales efectos, los Conse.ios de Armonización Contable de las Entidades

Federat¡vas remit¡rán a la Secretaria Técnica la información relac¡onada con dichos actos a la d¡rección

eleclrónica conac_sriotecn¡co@hac¡enda.gob.mx, denlro de un plazo de 15 dias hábiles contados a partir de la

conclusión del plazo fijado en el trans¡torio anterior.

En la Ciudad de Méx¡co, s¡endo las trece horas del dia 30 de agosto del año dos mil dieciocho, con
fundamento en los arliculos 11 de la Ley General de Contab¡lidad Gubernamental, 12, ¡raccián lV, y 64 del
Reglamento lnterior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el Titular de la Unidad de Contabilidad
Gubernamental de la Subsecretar¡a de Egresos de la Secretaria de Hac¡enda y Crédito Públ¡co, en m¡ calidad
de Secretaria Técnica del Consejo Nacional de Armonización Contable, HAGO CONSTAR Y CERTIFICO que
el documenlo cons¡stente en 3 fojas útiles, rubricadas y cotejadas, corresponde con e! texto del Acuerdo por el
que se reforma y adiciona el Formato de Conciliación entre los lngresos Presupuestar¡os y Contables, as¡ como
entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables, aprobado por el Consejo Nac¡onal de Armon¡zación
Contable, mismo que estuvo a la v¡sta de ¡os integrantes de dicho Consejo en su tercera reunión celebrada, en
segunda convocator¡a, el 29 de agosto del presente año, s¡tuación que se certillca para los efectos legales
conducentes. El Secretaria Técnica del Consejo Nacional de Armonización Coñtable, Maria Tere3a Castro
Corro.- Rúbrica.

Acuerdo por el que se modifica el formato de conc¡liac¡ón entre los ingresos presupuestar¡os y
contables, así como entre los egresos presupuestarios y los gastos contables

TRANSITORIO

Pubircacrón DOF 06- 12-2022

PRIMERO. - El presente mod¡f¡ca el "Acuerdo por el que se em¡te el formato de conciliac¡ón enlre los
¡ngresos presupuestarios y contables, asi como entre los egresos presupueslarios y los gastos contables"
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de octubre de 2014 y reformado y ad¡cionado el 27 de
septiembre de 2018.

SEGUNDO. - El presente acuerdo enlrará en vigor al d¡a siguiente de su publicác¡ón en el Diario Oflcial de
la Federac¡ón y será obligatoria su aplicación a pa(ir del '1o de enero de 2024.

fERCERO.- Las Ent¡dades Federal¡vas, en cumpl¡miento de lo dispuesto por el articulo 7, segundo párrafo,
de la Ley General de Contab¡lidad Gubernamental deberán publ¡car el presente Acuerdo, en sus med¡os of¡ciales
de difus¡ón escritos y electrónicos, dentro de un plazo de 30 días háb¡les s¡gu¡entes a la publicáción del presente
en el Diario Oficial de la Federacrón

CUARTO.- En términos del art¡culo 15 de la Ley General de Contab¡l¡dad Gubernamenlal. el Secretario
Técn¡co llevará un registro en una pág¡na de lntemet de los aclos que los entes públicos de las ent¡dades
federat¡vas, municip¡os y demarcaciones terr¡toriales de la Ciudad de México real¡cen para adoptar las
decisiones del Consejo. Para tales efectos, los Consejos de Armonizac¡ón Contable de las Entidades
Federativas rem¡tirán a la Secretaria Técn¡ca la información relacionada con d¡chos actos a la direcc¡ón
electrónica conac_sriotecnico@hacienda.gob.mx, dentro de un plazo de '15 días hábiles contados a part¡r de la
conclus¡ón del plazo fijado en el trans¡torio anter¡or.

En la Ciudad de [iléxico, siendo las trece horas del dia 25 de noviembre del año dos mil veintidós, con
fundamento en los arl¡culos 11 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 12, ftacci6n lV, y & del
Reglamento lnterior de la Secretaría de Hacienda y Créd¡to Públ¡co, el T¡tular de la Un¡dad de Contabilidad
Gubernamental de la Subsecretaría de Egresos de la Secrelaria de Hacienda y Crédito Públ¡co, en mi calidad
de Secretar¡o Técnico del Consejo Nacional de Armon¡zación Contable, HAGO CONSTAR Y CERTIFICO que
el documento cons¡stente en 8 fojas út¡les, rubricadas y cotejadas, corresponde con eltexto del ACUERDO POR
EL QUE SE MODIFICA EL FORMATO DE CONCILIAC¡ÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y
CONTABLES, ASI COMO ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES,
aprobado por el Consejo Nac¡onal de Armonización Contable, m¡smo que esluvo a ¡a vista de los ¡ntegrantes de
d¡cho Consejo en su lercera ses¡ón celebrada. en primera crnvocatoria, el 23 de nov¡embre del presente año,



s¡tuac¡ón que se cert¡fica para los efectos legales conducentes. El Secretario Técn¡co del Consejo Nacional de
Armonizac¡ón Contable. L.C.P. Juan forres García.- Rúbrica.

NOTA:

LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIóN SE EN LAS FRACCIONES I. II. III. IV Y V DEL

ARTÍcUto 9 DE Los LINEAMIENToS PARA tA INTEGRACIóN Y PRESENTACIóN DE CUENTA PÚBIICA

OEBERÁN SER FIRMADOS POR LO5 TITULARES Y SERVIDORES PÚBLICOS RESPONSABLES, E INCLUIR

AL FINAT LA SIGUIENTE TEYENDA: ,,BAJO PROTESTA DE DECIR VEROAO DECTARAMOS QUE LOS

ESTADOS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON

RESPONSABILIOAD DEL EMISOR" Y DEBERÁ ENER Et SETLO OFICIAL DEt ENTE PÚBtICO.
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FORMATO 0345-ILP I¡{DEMÍ{IZACIóI{ Y OE LIQUIDACIONES DEI. PERSONAL

I{OMBRE DEI E TE PÚBLICO

DeIXXXX aIXXXX

Autor¡ró (r0lElaboró {9)

Nombre y fírma del Respoñseble

Cárgo. Puesto o Comisión

Normbre y firma del Responsable

Cargo, Puesto o Comasión

ft,

,X

Sello oñcieldel Enle Público (11)

MOTTVO DE LA BAJA ( 7 )



1

2

3

4

5

5

7

8

INSTRUCTIVO FORMATO 0345 ILP

Consecutivo

Nombre de la persona que se da de baja

Área de trabajo donde se dio de alta

La modalidad de contratación ( base, confianza, compensado,contrato, etc )

El último sueldo bruto mensual pagado conteniendo todas las percepciones

Fecha de alta y baja oficial

Motivo o razón de la baja del empleado

Cantidad total pagada al emplado en el finiqu¡to o liquidación.

Firma de quien ela boró

Firma de quien autorizó

Sello of¡cial del Ente Público

9

10

11

/

?XL \



ANEXO 0346_AfO

FoRMATO D€ AVANCE FrNAi{C|ERO D: OERASYACCtOflES (RECURSOS PROPTOSY fEDERALES)

3

€scudo delEnta
2

€ntidad:
PROGRAMA:

UERCtCtO

PERIODO:

5

6

Monto de recursor ar¡gñados 6lEnte, 'l

¡

8 9 10 t1 12 13 t4 15 16 18 t9 20 21 22

Sello ol¡c¡ál del Eñte Públ¡co (24)

2)

Nombr., rirma y Sello. Nombre, Firma y 5ello.

Íacha rte Elaborac¡óñr 1

contable Datoa del oaoo Datos de la Docuñentación So

d.l (.)
(-,

9itllc.
¡.1m¡[.t
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Olr..

(=,
Cont.pio.lrl co¡rprob¡nt.
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Anexo

lnstructivo del Formato de Avance Financiero de Obra y Acciones con
Recursos Propios y Federales.

lnstrucc¡ones para su llenado:

El formato deberá de ser llenado por las Áreas de Tesorería y Obras Públicas, de forma conjunta.
En el llenado se deberá de identif¡car por cada obra los pagos que ¡ntegran su avance f¡nanciero, su presentación

será de forma acumulativa para el 2do,3er,4to, 5to, 6to, 7mo, 8tvo, 9no, 10mo, 11vo y 12vo Mes.

1. Se anotará la fecha de elaboración del presente formato.
2. Se insertará el escudo del ente

3. Nombre del ente

4. Se anotará el nombre al cual corresponde el programa de obras y acciones: Ej. FISM, FORTAMUN,

RECURSOS PROPIOS, HABITAT, FORTASEG, ETC.

5. Señalar el ejercic¡o al cual corresponde el programa.

5. Se espec¡f¡cará el mesal cual corresponde el formato: Ej. f 2023,? 2023,3 2023, etc.

7. Monto de los recursos asignados al Ente.

8. Anotar el Número de contrato de la obra o acc¡ón a real¡zar-

9. Modalidad de Adjudicación de la obra.

10. Fecha de Adjudicación de la obra.
11. Nombre del Contrat¡sta o proveedor/beneficiario del pago

12. El Valor del Contrato con IVA ¡nclu¡do.

13. Cuenta Conta ble (especifica).

14. Número de Póliza.

15. Tipo de Pól¡za.

15. Fecha de Póliza.

17. Estatus de la estimación o Factura: Ej. Pagada, No Pagada, En Tram¡te de Pago, Cancelada.

18. Número de Transferencia electrón¡ca bancar¡a o Cheque.

19. Fecha de elaboración de la Transferenc¡a o Cheque.

20. Fecha de cobro en el estado de cuenta bancar¡o de la transferenc¡a o cheque.

21. lmporte pagado en bancos.

22. Anotar los datos del comprobante Fiscal:

a. Número de factura.

b, Fecha de factura.

c. Sub-Total con lVA.

d. Amort¡zac¡ón del anticipo apl¡cada.

e. Retenciones del 5 al millar por el servicio de vig¡lancia, ¡nspección y control que la Ley de Obras Públicas

encomienda a los órganos de control del Ejecut¡vo Estatal, o de los Ayuntam¡entos.

f. La suma de otras retenciones, ejemplo: el 2 al millar para la Cámara Mex¡cana de la lndustr¡a de la

Construcción, Penas Convenc¡onales, etc.
g. Neto del comprobante, debe de ser igual al importe pagado.

h. Descripción de los conceptos del pago. Ejemplo: Antic¡po, est¡mación 1, est¡mación 2, etc.

23. Requis¡tar el formato con la firma y sellos de los funcionarios públicos responsables señalados

24. Sello oficial del Ente Público

N
@
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FORMATO 0393_RCl Relac¡ón de Serv¡dores Públicos Bajo Conflicto de lnterés

NOMBRE DEt ENTE PÚBTICO

Del XXXX al XXXX

Relación de Servidores Públicos bajo conflicto de interes que ¡nterventa en cualquier etapa del procedimiento de contratación r1

Servidor Público Cargo Adscr¡to a: Persona fis¡ca o moral con la que se tiene conflicto de interes

Sello oficial del Ente Públ¡co

/n/
V

Elaboró Autorizó

Nombre y firma del Responsable

Cargo, Puesto o Comis¡ón

Normbre y firma del Responsable

Cargo, Puesto o Com¡s¡ón

+ 1 Conforme a lo establecido en el artículo 61 de la Ley de Adquisiciones, Arrendam¡entos y Servic¡os del Estado de Baja California Sur. \<

(

\
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Formato (0369 RDP) Relación de Proveedores.

cEDULt GEIER T POi UtS 
^DOUt§CtOltS 

DE 
^RRtl{OAItl{f0S 

DE B¡fttEs Y SERVICIOS

(1) (¡t l5) (?) r¡t (10l t1l ) I12 )

protesla de dec¡ryerdad declaramoa que los Estados Finañciéros y sus notas, son 6zonablemente coÍeclos y son responsábil¡dad emisor"

Nombre y li¡ma de quien ¡utorizó

I

CU€I{fA COIITABLE CO¡TR¡IO

IIO¡BRI OEL PFOVEEOOR O PflESfAOOR DE S€RMCIOS
I¡UTERO tccH^0¡lltcro TECHA OE TERIINO

PñOCEo|X|E|{TO 0E

AoJUDTCACTÓ||
FUENTE OE FINAIiCIATiETTO

COTPROI'ETIDO OEVENGAOO

SALDO ANEXO

GASTO

I

AIIE¡02
2

AXEIO]
3

ANEXO5
t

ANETOS
8

9

10

ANEXO ll

ANEXO l2
l2

aIEx013
13

aiEx015
t5

16

11

TOTALESIII I
" Sello of¡cialdelEnte Públ¡co

Nombre y firma delque elaboró:

X

NOTBREOELEITE:I]I

EJERCIOO íSC L|r2r

ü

(9 )

ca¡¡oaD 
^MJA! 

cot¡rR TA0A

6

at¡Ex0l6

aIErolT
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INDICE

1 Nombre completo del Ente púb¡co fiscalizado según estatuos o escritura de constitutción legal

2 Ejercicio fiscal sujeto a revisión

3 Número consecutivo de proveedor ó preslador de servicio.

4 Número de registro de la cuenta contable del sistema de contabilidad.

5 Nombre completo ylo razón social de proveedor ó prestador de servicio (Persona física ó moral)

Número del conkato, fecha de inicio y fecha de término del mismo

7 ipo de conkatación puede ser: (Adjudicación directa, invitación a 3 proveedores ó licitación pública)

I gasto comprometido es el momento contable que refleja la aprobación por autoridad competente de un ac

m¡n¡strativo, u otro instrumento juridico que formaliza una relación .juridica con terceros para la adquisición

ienes y servicios o ejecuc¡ón de obras. En el caso de las obras a ejecutarse o de bienes y servicios a recibi

durante varios ejercicios, el compromiso será registrado por la parte que se ejecutará o recibirá, durante cad

Jercrcro

8

o

10

El gasto devengado es el momento contable que refleja el reconoc¡miento de una obligación de pago a favor de

terceros por Ia recepción de conformidad de bienes, servicios y obras oportunamente contratados; asi como de

las obligaciones que derivan de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definit¡vas,

11
El gasto pagado es el momento contable que refleja la cancelación total o parcial de las obligaciones de pago,

que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualqu¡er oko medio de pago.

12
Saldo que se obtiene del estado analítico del presupuesto de egresos, clasificación por objeto del gasto al último

dia de cada mes ó año (Según corresponda).

I
N

\

INSTRUCTIVO DE LLENADO DEL FORMATO 0369 RDP

6

De donde proviene el origen del recurso económico para pago al proveedor o prestador de servicio, puede ser

(Propio, municipal, estatal o federal).

e)

->



NOÍBRE DEL PROVEEDORO PRESTACION oEL SERVICIO: 1

(2)

(2)

l2)

{3)

(3)

t1) (5)

15)

(s)

( 6)

(5)

(6)

(7)

(7)

f 7)

ANEXO 1

[I}IX DE ACCESO FOUO FTSCAL IfPORTE fECHA
ESTAfUS DEL

COXPROBAT{TE

TOTAL I

NoxBRE oEL PRoVEEDOR 0 PRESTACEN DEL SERvlClOr 1 i

(1)

ANEXO2

UilX DE ACCESO FOLN FiSCAL I{PORÍE FECHA
ESIATIJS DEL

COTPROEAITE

cuEl{TA EAICARTA DE

PAGO

IOÍAL Í

NO ERE DEL PROVEEDOR O PRESTACIOTI DEI SERVICIO 1 r

(3) l.)
IPORTE FECHA

ESTAIUS OEL

COfPROBAI{TE

CUEi{TA SAI{CARIA OE

PAGO
LINK OE ACCESO

ANEXO 3

I

IOTAI ¡

a
tL

-\<

CUET{TA BAÑCARIA OE

PAGO

tl
Il

f-------r--------

FOLIO FISCAL



INDICE INSTRUCTIVO DE LLET{ADO DE ANEXOS DEL FORMATO 0369 DRP

1 Nombre completo y/o razón social de proveedor ó prestador de servicio (Persona f¡s¡ca ó moral)

2
Linkdeaccesoal Comprobante Fiscal Digital (CFDI) del proveedor ó prestador de servicio (Persona fisica ó

moral).

3 Número de folio fiscal del comprobante fiscal dig¡tal por internet (CFDI)

4 lmporte del comprobante fiscal digital por ¡ntemet (CFDI).

5 Fecha de em¡sión del comprobante f¡scal digital por ¡ntemet (CFDI)

6 Estatus del comprobante fiscal digital por intemet (Vigente o Cancelado).

Número de cuenta bancario de la institución financiera de la cual se realizó el pago

J

7
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